Accedit etiam, quod in terris domum suam, idest ecclesiam, amplificavit, quae Spiritus sancti

²⁾ *Ioan. 21, 15.* Petrus universae inter homines pastorem et summum antistitem Petrum apostolorum principem reliquit; tum vero dedit quosdam quidem ³⁾ apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores; atque ita ad dexteram Patris sedens aliis atque aliis diversa dona semper impertitur: nam testatur

⁴⁾ *Ephes. 4, 7.* *Ascensio Christi nobis ascendendi virtutem praestat.* Apostolus, ⁴⁾ unicuique nostrum datam esse gratiam, secundum mensuram donationis Christi. Ad extrellum vero quod antea de mortis et resurrectionis mysterio docuimus, idem etiam de

ascensu fidelibus cogitandum est: quamvis enim Christi passioni salutem et redemptionem nostram debeamus, qui merito suo aditum iustis ad caelum aperuit; tamen eius ascensus non solum veluti exemplar nobis propositus est, quo alte spectare et spiritu in caelum ascendere discamus, sed divinam etiam virtutem, qua id efficere possimus, largitus est.

DE SEPTIMO ARTICULO

CAPUT VIII.

INDE VENTURUS EST IUDICARE VIVOS
ET MORTUOS.

1. *Christi tria in suam ecclesiam beneficia,
et articuli septimi sententia.*

Tria sunt domini nostri Iesu Christi ad suam ecclesiam decorandam et illustrandam insignia officia et munera, redemptionis, patrocinii, et iudicii. Quum autem superioribus articulis ab eo genus humanum passione et morte redemptum esse, ascensu etiam in caelum nostram causam et patrocinium in perpetuum susceptum, constet: sequitur, ut eius iudicium hoc articulo declareatur, cuius articuli ea vis est et ratio, summo <sup>Articuli se-
ptimi sensus,</sup> illo die Christum dominum de universo hominum genere iudicaturum esse.

2. *Duplex est Christi adventus.*

Sacrae enim litterae duos filii Dei adventus esse testantur: alterum, quum salutis nostrae causa carnem assumpsit, et homo in Virginis alvo effectus est; alterum, quum in consummatione saeculi ad iudicandos omnes homines veniet. Hic adventus in sacris litteris ¹ dies Domini appellatur, de quo ait Apostolus: ² *Dies Domini, sic ut fur in nocte, ita veniet;* et Salvator ipse: ³ *De die autem illa et hora nemo scit.* Ac de ³⁾ Matt. 24, 36. summo iudicio satis sit illa auctoritas Apostoli: ⁴⁾ *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Plena enim est sacra ⁵ scriptura testimoniorum, quae passim parochis occurrit, ad rem non solum comprobandam, sed etiam fidelium oculis subjiciendam: ut, quemadmodum a mundi initio dies ille Domini, quo humanam carnem induit, omnibus optatissimus semper fuit, quod in eo mysterio liberationis suae spem positam haberent; ita deinceps post filii Dei mortem et ascensum in

Christi tria in-
signia in suam
ecclesiam be-
neficia.

Articuli se-
ptimi sensus,

¹⁾ 2. Pet. 3, 10.
²⁾ 1. Thess. 5, 2.

³⁾ Matt. 24, 36.

⁴⁾ 2. Cor. 5, 10.

Rom. 14, 10.

⁵⁾ 1. Reg. 2, 10.
Ps. 95, 13. et
97, 9.

Isa. 2, 12.

Jerem. 46, 10.

Dan. 7, 26.

Ioel. 2, 1, 31.

Soph. 1, 7, 14.

Malac. 4, 1.

Matt. 13, 40.

Lucas 17, 24.

Act. 1, 11. et caelum, alterum diem Domini vehementissimo
3, 20. studio desideremus, ¹ exspectantes beatam spem,
Rom. 2, 16. I. Cor. 15, 51. et adventum gloriae magni Dei.

I. Thess. 1, 10.
2. Thess. 1, 10. 3. Quoties quilibet homo Christi iudicis sententiam
Apoc. 20, 11. coram subire debeat.

1) Tit. 2, 13.
Aug. toto libro 20. de Civ. Dei.
Duplex cuius- que hominis iudicium, par- ticularē, et ge- nerale.

Sed duo tempora parochis ad rei explicatio- nem observanda sunt, in quibus unicuique neces- se est in conspectum Domini venire, et singu- larum cogitationum, actionum, verborum deni- que omnium rationem reddere, demumque iudi- cis praesentem subire sententiam. Primum est,

2) Hebr. 9, 27.
Aug. lib. 2. de anima cap. 4. ² quum unusquisque nostrum migrat e vita: nam statim ad Dei tribunal sistitur, ibique de omni- bus iustissima quaestio habetur, quaecumque aut egerit, aut dixerit, aut cogitarit umquam; atque hoc privatum iudicium vocatur. Alterum vero,

3) Matt. 25, 32. ³ quum, uno die atque uno in loco, omnes simul homines ad tribunal iudicis stabunt, ut, omni- bus omnium saeculorum hominibus inspectanti- bus et audientibus, singuli, quid de ipsis decre- tum et iudicatum fuerit, cognoscant: cuius sen- tentiae pronunciatio impiis et scelestis homini- bus non minima futura est poenarum et sup-

Causae ob- quas privato iudicio uni- versale subii- ciatur.

pliciorum pars; rursus vero pii et iusti non parvum ex ea praemium fructumque percepturi sunt, quum, qualis quisque in hac vita fuerit, ap- parebit: hoc autem generale iudicium appellatur.

4. Cur necesse fuerit privato iudicio generale subiicere.

Prima ratio.
Mortuorum praemia vel poenae augen- tur virtutibus, et vitiis suo- rum sectato- rum, vide Basili- um lib. de sancta virgin. ante medium. Scot. 4. dist. 47, qu. 1.
Th. 3. par. qu. 59. art. 5.

De quo illud necessario ostendendum est, cur praeter privatum de singulis, alterum etiam de universis hominibus iudicium exerceretur. Nam, quum vel ipsis hominibus mortuis interdum su- perstites sint filii parentum imitatores, reliqui sint liberi, discipuli, exemplorum, orationum, actionum amatores ac propugnatores, quibus re- bus ipsorum mortuorum praemia et poenas au- geri necesse est; quum haec vel utilitas vel ca- lamitas ad plurimos pertinens, non prius finem habitura sit, quam extremus veniat mundo dies; aequum erat de universa hac recte aut perpe- ram factorum dictorumque ratione perfectam quaestionem haberis: quod fieri non poterat, nisi facto communi omnium hominum iudicio.

Accedit etiam quod, quum piorum fama saepe laedatur, impii vero innocentiae laude commendentur, divinae iustitiae ratio postulat, ut pii erectam iniuria apud homines existimationem in publico universorum hominum conventu et iudicio recuperent.

Deinde vero boni et mali homines, quaecumque in vita egerunt, quum non sine corporibus egerint, omnino sequitur, ut benefacta sive malefacta ad corpora etiam pertineant, quae actionum ipsarum instrumentum fuerunt. Maxime igitur conveniebat, corporibus una cum eorum animis debita aeternae gloriae praemia aut supplicia impertiri: quod quidem neque sine omnium hominum resurrectione, neque sine generali iudicio fieri poterat.

Postremo, quoniam in adversis et secundis hominum rebus, quae promiscue nonnumquam bonis et malis eveniunt, probandum erat nihil non infinita Dei sapientia et iustitia geri ac gubernari; par fuit non solum bonis praemia, improbis supplicia in futuro saeculo constitui, verum etiam publico ac generali iudicio decerni; quo omnibus notiora et illustriora fierent, atque ut Deo iustitiae et providentiae laus ab omnibus tribueretur, pro iniusta illa querela, qua sancti etiam viri deplorare interdum, ut homines, solebant, quum improbos valentes opibus et honoriibus florentes animadverterent: nam Propheta,
^{1) Mei, inquit, paene moti sunt pedes, paene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns; et paulo post: 2) Ecce ipsi peccatores, et abundantes in saeculo, obtinuerunt divitias, et dixi: Ergo sine causa iustificavi cor meum; et lavi inter innocentes manus meas, et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis.} Atque haec frequens querela ³⁾ multorum fuit. Ergo necesse erat, ut generale iudicium exerceretur, ne forte homines dicerent, ⁴⁾ Deum circa cardines caeli perambulantem non curare terrena. Haec autem veritatis formula iure una ex duodecim fidei christianae articulis constituta est; ut, si quorum animi

Secunda, ut laudem pii, ignominiam impii palam consequantur. Haec ratio sumitur ex Rom. 2, 6. 5. et 1. Cor. 4.

Tertia, ut corpora vel praemium vel poemam cum animo ex aequo participant. Ath. in symb. Ps. 36. et 61
^{2. Cor. 5.}

Quarta, ut divinae providentiae ratio omnibus constet, haec ratio sumitur ex Eccl. 9, 1. 2. 3.
^{Ps. 9.}

¹⁾ Ps. 72, 2. 3.

²⁾ Idem 72, 12.
^{13. 14.}

³⁾ Job 21, 7.
^{1er. 12, 1. 2.}

Abac. 1, 13.

⁴⁾ Job 22, 14.

in providentia et iustitia Dei nutarent, huius doctrinae ratione confirmarentur. Praeterea proposito iudicio pios recreari, impios terrori oportebat, ut cognita Dei iustitia, illi ne deficerent, hi a malis, aeterni supplicii metu atque expectatione, revocarentur. Quare Dominus et salva-

- ¹⁾ Matt. 24, 30. tor noster,⁴ quum de extremo die loqueretur, declaravit futurum aliquando generale iudicium: signaque adventantis eius temporis descripsit, ut quum illa viderimus, finem saeculi prope esse intelligamus; ac deinde in caelum ascendens angelos misit, qui apostolos, eius absentia moerentes, his verbis consolarentur: ² *Hic Iesus; qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.*
- ²⁾ Act. 1, 11. *5. Iuxta utramque naturam Christo tributa est potestas iudicandi genus humanum.*

Christus etiam ut homo iudex omnium constitutus est. Verum Christo domino non solum ut Deo, sed etiam ut homini hoc iudicium datum esse, sacrae litterae declarant: quamvis enim iudicandi potestas omnibus sanctae trinitatis personis communis sit, praecipue tamen Filio eam tribuimus, quod ipsi quoque sapientiam convenire dicimus. Quod autem, ut homo, mundum iudicaturus sit, Domini testimonio confirmatur, qui

³⁾ Io. 5, 26, 27. inquit: ³ *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso, de trin. c. 13. et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est.*

- 6. Cur perinde Patri vel Spiritui sancto hoc iudicium non adscribatur.*

Iudex Christus corporeis oculis videbitur.

Aug. de verbis Domini sermou. 46.

Decebat autem maxime a Christo domino hoc iudicium exerceri, ut, quum de hominibus decernendum esset, illi corporeis oculis iudicem videre, et auribus sententiam, quae proferebatur, audire possent, et omnino iudicium illud sensibus percipere. Ac praeterea aequissimum erat, ut homo ille, qui iniquissimis hominum sententiis condemnatus fuerat, omnium deinde iudex sedere ab omnibus conspiceretur. Quamobrem apostolorum princeps, quum in Cornelii domo summa christianaee religionis capita exposuisset, docuissetque Christum a Iudeis in ligno suspen-

sum atque occisum , tertia vero die ad vitam resurrexisse , subiunxit : ¹ *Et präcepit nobis praedicare populo, et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum.*

7. Quibus indiciis extremum iudicium imminere agnosceretur.

Sed tria haec präcipua signa iudicium antecessura esse sacrae litterae declarant, prädicationem evangelii per universum orbem, discessione, antichristum; ait enim Dominus: ² *Prädicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio;* et Apostolus nos admonet, ne ab aliquo seducamur, quasi instet dies Domini: ³ *Quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, iudicium non fiet.*

8. Quo modo siet iudicium, quaque ratione de omnibus feretur sententia.

Quae autem iudicii forma et ratio futura sit, parochis, ex ⁴ Danielis oraculis, tum ex sanctorum evangeliorum ⁵ et Apostoli doctrina facile erit cognoscere. Praeterea sententia, quae a iudice pronuncianda sit, diligentius hoc loco expendenda erit. Christus enim salvator noster, laetis oculis pios a dextera stantes intuens, ita de illis iudicium summa cum benignitate pronunciabit: ⁶ *Venite, benedicti patris mei; possidete regnum, quod paratum est vobis a constitutione mundi.* Quibus verbis nihil iucundius audiri posse illi intelligent, qui ea cum impiorum damnatione contulerint, ac cum animo suo cogitaverint iis verbis pios et iustos homines a laboribus ad quietem, a lacrimarum valle ad summum gaudium, a miseriis ad perpetuam beatitudinem, quam illi charitatis officiis promeriti fuerint, vocari.

9. Quibus poenarum generibus impii afficiuntur.

Deinde ad eos, qui a sinistra stabunt, conversus, suam iustitiam in eos effundet his verbis: ⁷ *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, et angelis eius. Prioribus illis verbis: discedite a me, maxima poena*

Signa iudicium präcessura.

Dam. de fide orth. lib. 4. c. 27.

2) Matt. 24.14. Aug. de serm. Domini in monte, lib. 2. et cap. 8. ad Hesich.

3) 2. Thess. 2.3. Aug. lib. 20. de Civ. Dei cap. 19.

Iudicii forma.

4) Dan. 7, 9.

5) Matt. 24.30. Marc. 13. 26.

2. Thess. 2.11. Iudicis sententia piis laeta, impiis horribilis.

6) Matt. 25.34. Vide Aug. ser. 37. de sanctis, et Cyrilium Alex. in orat. de exitu animae.

Ibid. 41. Duplex impiorum poena, una, quae est

damni, et al- significatur, qua impii plectendi erunt, quum a
tera sensus: de Dei aspectu quam longissime eiicientur; neque
poena damni ulla spes eos consolari poterit, fore aliquando,
vide Chrys. ho- ut tanto bono perfruantur: atque haec quidem
mil. 23. in Mat- a theologis poena damni appellata est, quod sci-
th. Aug. in En- licet impii apud inferos divinae visionis luce
chir. cap. 112. perpetuo carituri sint. Quod vero additur: *male- dicti*, mirum in modum auget illorum miseriam
et calamitates: si enim, quum a divina prae-
sensia expellendi essent, aliqua saltem benedictione
digni haberentur, hoc profecto magno eis solatio
esse potuisset; at quoniam nihil huiusmodi ipsis
exspectandum est, quod calamitatem leviorem
faciat, iure optimo, quum expellentur, divina iu-
stitia eos omni maledictione persecuetur.

10. *De poena sensus, et societate damnatorum.*

Poena sensus
quanta futura
sit. Aug. ser.
181. de tempo-
re, et in lib.
de triplici ba-
bit. cap. 2.
Greg. lib. 9.
moral. c. 46. et
lib. 4. dialog.
c. 28. Scot. 14.
dist. 44. q. 2.
et 3. Job 26.

Socii poena-
rum non le-
nient poenas
inferni.

Solatum est
miserorum so-
cios habere molestias levius feramus, si calamitatis nostrae
poenarum in mundo, non in socium aliquem et consortem habeamus, cuius
inferno. Sen-
tentiae illius
acerbissimae
aequitas.

Sequitur deinde: *in ignem aeternum*; quod
quidem alterum poenarum genus poenam sensus
theologi vocarunt, propterea quod sensu corporis
percipiatur, ut in verberibus et flagellis, aliove
graviori suppliciorum genere, inter quae dubi-
tari non potest, ignis tormenta summum dolo-
ris sensum efficere: cui malo quum accedat, ut
perpetuum tempus duraturum sit, ex eo ostendit
datur, damnatorum poenam omnibus suppliciis
cumulandam esse; atque hoc magis declarant
verba illa, quae in extrema sententiae parte po-
sita sunt: *Qui paratus est diabolo, et angelis eius*. Quum enim ita comparatum sit, ut omnes
miserorum daemonum societate divelli numquam
licebit? Et haec quidem sententia in impios iu-
stissime a Domino salvatore nostro feretur, ut
qui omnia verae pietatis opera neglexerint, et
esurienti ac sitiensi nec cibum nec potum mi-
nistraverint, hospitem non exceperint, nudum
non operuerint, aut in carcere inclusum aegrum-
que non visitarint.

11. Iudicii materia saepius fidelis populi auribus inculcari debet.

Haec sunt, quae pastores fidelis populi auribus saepissime inculcare debent. Nam huius articuli veritas, fide concepta, maximam vim habet ad frenandas pravas animi cupiditates, atque a peccatis homines abstrahendos. Quare in Ecclesiastico dictum est: ¹⁾ *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.* Ac profecto vix quisquam adeo praeceps in scelera feretur, quem illa cogitatio ad pietatis studium non revocet, fore aliquando, ut ei apud iustissimum iudicem omnium non solum factorum dictorumque, sed occultissimorum etiam cogitationum ratio reddenda, et pro meritis poena persolvenda sit. Iustus vero ad colendam iustitiam magis ac magis incitetur, ac summa laetitia efferatur, necesse est, quamvis etiam in egestate, infamia, cruciatibus vitam degat, quum animum ad eum diem refert, quo, post aerumnosae huius vitae certamina, victor universis hominibus audientibus declarabitur, et divinis atque illis quidem aeternis honoribus, in caelestem patriam receptus, afficietur. Quod igitur reliquum est, hortari fideles oportet, ut optimae vivendi rationem comparent, ad omne pietatis studium se exerceant, quo possint adventantem magnum illum diem Domini maiore cum securitate animi exspectare, atque adeo, ut filios decet, cum summa cupiditate expetere.

Basilius magnus sermone super Ps. 33.

¹⁾ Eccli. 7,40.
Aug. ser. 120.
de tempore.
Greg. hom.39.
in ev. Bern.
ser. I. in festo
omnium san-
ctorum, et ser-
mone de pri-
mordiis, medi-
is, et novissi-
mis nostris.

tur, cavendum est, ne populus verbi ambiguitate in errorem inducatur. Quare docendum est in hoc articulo, Spiritus sancti nomine tertiam trinitatis personam intelligi, quo modo in sacris litteris tum veteris nonnumquam, tum novi testamenti frequenter accipitur; nam David precatur:

Tertia trinitatis persona proprie dicitur Spiritus sanctus.

Et¹ Spiritum sanctum tuum ne auferas a me; ¹⁾ Ps. 50, 13.
in libro Sapientiae legimus: ² Sensus tuum quis ²⁾ Sap. 9, 17.
sciет, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spi-
ritum sanctum tuum de altissimis? et alibi:

³ *Ipse creavit illam in Spiritu sancto.* In novo ³⁾ Eccl. 1, 9.
vero testamento iubemur⁴ baptizari in nomine ⁴⁾ Matt. 28, 19.
Patris, et Filii, et Spiritus sancti; et sanctissi-
mam Virginem de Spiritu sancto concepisse le-
gimus; tum vero a sancto⁵ Ioanne ad Christum ⁵⁾ Ioan. 1, 33.
mittimur, qui nos in Spiritu sancto baptizat; ac ⁵⁾ Marc. 1, 8.
plurimis praeterea aliis in locis ea vox legenti-
bus occurrit.

3. Quare tertiae personae trinitatis, perinde ac aliis duabus, proprium nomen non sit tributum.

Verum nemo mirari debet, tertiae personae, quemadmodum primae et secundae, proprium nomen tributum non esse. Nam secunda persona ideo proprium nomen habet, et Filius dicitur, quia eius aeternus a Patre ortus proprie generatio vocatur, ut in superioribus articulis explicatum est. Ut igitur ortus ille generationis nomine significatur, ita personam, quae emanat, proprie Filium appellamus, et, a qua emanat, Patrem. Nunc, quum tertiae personae productioni proprium nomen impositum non sit, sed spiratio et processio appelletur; sequitur, ut etiam persona, quae producitur, suo nomine careat. Nullum autem proprium nomen eius emanatio habet, propterea quod nomina, quae Deo tribuntur, a rebus creatis mutuari cogimur; in quibus quoniam nullam aliam naturae et essentiae communicandae rationem, quam generandi virtute, agnoscamus, ob eam causam fit, ut rationem, quae seipsum totum Deus vi amoris communicat, proprio vocabulo exprimere non possimus. Quare communi *Spiritus sancti* nomine tertia persona appellata est; quod quidem illi maxime conve-

Cur Spiritus sancti communie nomen tertiae personae tributum sit, vide Aug. in 15. de trinit. cap. 19. et in lo. tract. 99.

Mens humana non aliam essentiae communicandae rationem agnoscit, quam per generandi virtutem.

Tertia persona cur dicatur Spiritus sanctus, Spiritum sanctum, omnino Patri et Filio in omnibus aequali, praeter scripturam docuerunt divus Dionys. Areop. lib. de divin. nom. cap. 2. Iren. lib. 4. cap. 14.

nire ex eo intelligimus, quia spiritualem vitam in nos infundit, ac sine eius sanctissimi numinis afflato nihil aeterna vita dignum efficere possumus.

4. *Spiritus sanctus Deus est, eiusdem omnino cum Patre et Filio potentiae et naturae.*

Quae sit hoc
in symbolo
particulae in
energia.

Ambr. lib. I.
de Spiritu san-
cto cap. 15.
et 14.

Verum, explicata vocabuli significatione, dicens in primis erit populus, Spiritum sanctum aequale ac Patrem et Filium Deum esse, eidem aequalem, aequae omnipotentem, aeternum, et infinitae perfectionis, summum bonum, ac sapientissimum, eiusdemque cum Patre et Filio naturae. Quod quidem illius vocis *in*, quum dicimus:

Credo in Spiritum sanctum, proprietas satis indicat, quae ad exprimendam fidei nostrae vim, singulis trinitatis personis apposita est. Atque id etiam aperta sacrarum litterarum testimonia confirmant: nam quum sanctus Petrus in actis

1) Act. 5, 3.
*Spiritus san-
cti divinitas
palcherrime
confirmatur.*

2) I. Cor. 12, 6.
Ibid. 12.

3) Isa. 6, 8.

4) Act. 28, 15.

5) Matt. 28, 19.

apostolorum dixisset: ¹ *Anania, cur tentavit sa-
tan as cor tuum, mentiri te Spiritui sancto?* mox inquit: *Non es mentitus hominibus, sed Deo:* quem prius Spiritum sanctum appellaverat, eundem statim Deum vocat. Apostolus etiam ad Corinthis, quem Deum dixerat, Spiritum sanctum

esse interpretatur: ² *Divisiones*, inquit, *operatio-
num sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia
in omnibus;* deinde subiungit: *Haec autem omnia
operatur unus atque idem Spiritus, dividens
singulis prout vult.* Praeterea in actis aposto-

lorum, quod uni Deo prophetae tribuunt, ille Spiritui sancto adscribit; dixerat enim Isaias: ³ *Au-
divi vocem Domini dicentis: Quem mittam?....
et dixit mihi: Vade, et dices populo huic:
Excaeca cor populi huius, et aures eius agrava,
et oculos eius clade, ne forte videat oculis suis,
et auribus suis audiat.* Quae verba quum Aposto-

lus citaret: ⁴ *Bene, inquit, Spiritus sanctus lo-
quutus est per Isaiam prophetam.* Deinde vero, quum scriptura Spiritus sancti personam cum Pa-

tre et Filio coniungit, ut ⁵ quum Patris, et Filii et Spiritus sancti nomen in baptismo adhiberi praecipit, nullus nobis de huius mysterii veritate dubitandi locus relinquitur: nam si Pater Deus

est, et Filius Deus, omnino fateri cogimur, etiam Spiritum sanctum, qui cum eis pari honoris gradu coniungitur, Deum esse. Accedit autem, quod is, qui in nomine cuiusvis rei creatae baptizatur, nullum ex eo fructum consequi potest: ¹ Numquid in nomine Pauli, inquit, baptizati estis? ut ostenderet hoc eis nihil ad comparandam salutem profuturum esse. Quum igitur baptizemur in nomine Spiritus sancti, eum esse Deum fateri oportet. Sed hunc eundem trium personarum ordinem, quo Spiritus sancti divinitas comprobatur, licet animadverte tum in epistola Ioannis: ² Tres sunt, qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt; tum ex praeclaro illo sanctae trinitatis elo-
gio, quo divinae laudes et psalmi concluduntur:
Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Postremo, quod ad eam veritatem confirmandam maxime pertinet, quaecumque Dei propria esse credimus, ea Spiritui sancto convenire sacrae litterae testantur. Quare illi templorum honorem tribuunt, ut quum Apostolus ait: ³ An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti? Item ⁴ sanctificationem, et ⁵ vivificatio- nem, et ⁶ scrutari profunda Dei, et ⁷ per prophetas loqui, et ⁸ ubique esse; quae omnia divino tantum numini tribuenda sunt.

5. Certo credendum est, Spiritus sancti vocabulum tertiam divinitatis personam per se subsistentem significare.

Sed illud praeterea fidelibus accurate expla-
nandum est, Spiritum sanctum ita Deum esse, ut eum tertiam personam in divina natura a Pa-
tre et Filio distinctam, et voluntate productam, confiteri oporteat: nam, ut alia scripturarum te-
stimonia omittantur, baptismi forma, ⁹ quam Sal-
vator noster docuit, apertissime ostendit, Spi-
ritum sanctum tertiam esse personam, quae in
divina natura per se constet, et ab aliis distin-
cta sit. Quod etiam Apostoli verba declarant,
quum inquit: ¹⁰ Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spi-
ritus sit cum omnibus vobis, amen. Idem vero

¹⁾ I. Cor. I, 13.
Vide ex hoc loco pulcherri-
mam rationem
apud divum
Gregor. Naz. or-
rat. 5. de theol.
quae est 37. in
ordine.

²⁾ I. Ioan. 5, 7.
Vide ex hoc loco argumen-
tum apud Au-
gust. lib. I. de
trin. cap. 6.

³⁾ I. Cor. 6, 19.
⁴⁾ 2. Thess. 2,
12.
⁵⁾ Ioan. 6, 64.
⁶⁾ I. Cor. 2, 10.
⁷⁾ 2. Pet. 1, 21.
⁸⁾ Ps. 138, 7.

Spiritum
sanctum per-
sonam subsi-
stentem per se
probant pa-
tres, qui contra
Sabellium di-
micarunt.
⁹⁾ Matt. 28, 19.

¹⁰⁾ 2. Cor. 13,
13.
In symbolo
constantino-

politano pri-
mo, et nleae-
no, illa vox,
" Filioque " non fuit, sed
postea a lati-
nis addita est,
quae potius fu-
it explicatio
quam additio,
quam explica-
tionem in con-
cili, lugdunen-
si, et florenti-
no confirma-
runt græci.

1) Hebr. I, 14.
Deus est vita
animæ, Aug.
lib. 19, de civ.
cap. 16, et de
verb. apostol.
serm. 16.

2) Rom. 8, 9.

multo apertius demonstrant, quæ patres in con-
stantinopolitano primo concilio hoc loco ad con-
futandam impiam Macedonii amentiam addide-
runt: *Et in Spiritum sanctum dominum, et vi-
vificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui
cum Patre et Filio simul adoratur, et congo-
rificatur; qui loquitus est per prophetas.* Quod
igitur Spiritum sanctum Dominum confitentur,
in eo declarant, quantum angelis antecellat, qui
tamen nobilissimi spiritus a Deo conditi sunt:
illos enim omnes sanctus¹ Paulus testatur esse
administratorios spiritus, in ministerium missos,
propter eos, qui hereditatem capiunt salutis. *Vi-
vificantem* vero appellant, quod anima cum Deo
coniuncta magis vivit, quam corpus animæ con-
iunctione alitur ac sustinetur. Quoniam vero Spi-
ritui sancto² sacrae litteræ hanc animæ cum
Deo coniunctionem tribuunt, rectissime vivifi-
cantem Spiritum sanctum vocari perspicuum est.
*6. Spiritum sanctum a Patre et Filio, tamquam ab
uno principio, procedere declarant.*

Spiritum
sanctum a Fi-
lio procedere,
græci patres
scribunt, Ath.
in symbolo, et
serm. 4, cont.
Ari, Basili. lib.
1, et 3, et con-
tra Euseb. et
alil, Concil. la-
teranen. cap. 1.
lugdunen. in
6, decret. lib. 1.
tit. 1, et Flo-
rentinum In
litteris unio-
nis.

3) Ioan. 16, 14.

4) Act. 16, 7.

5) Rom. 8, 9.

6) Gal. 4, 6.

7) Matt. 10, 20.

8) Ioan. 15, 16.

Iam vero quod sequitur: *Qui ex Patre Fi-
lioque procedit, docendi sunt fideles, Spiritum
sanctum a Patre et Filio, tamquam ab uno prin-
cipio, aeterna processione procedere: id enim ec-
clesiastica regula, a qua christiano non licet aber-
rare, credendum nobis proponit, et divinarum
litterarum et conciliorum auctoritate confirma-
tur. Nam Christus Dominus, quum de Spiritu
sancto loqueretur, dixit: ³ Ille me clarificabit,
quia de meo accipiet. Hoc idem ex eo colligitur,
quod in scripturis sacræ Spiritus sanctus non
numquam spiritus⁴ Christi, interdum spiritus Pa-
tris appellatur; modo a Patre, modo a Filio mitti
dicitur, ut aequæ a Patre et Filio procedere non
obscure significetur. ⁵ Qui spiritum Christi non
habet, inquit sanctus Paulus, hic non est eius;
et idem spiritum Christi vocat, quum ad Galatas
inquit: ⁶ Misit Deus spiritum filii sui in corda
vestra, clamantem Abba, pater. Apud sanctum
Matthæum spiritus Patris appellatur: ⁷ Non vos
estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri;*
et Dominus in coena inquit: ⁸ Paracletus, quem

ego mittam vobis: spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Tum alibi eundem Spiritum sanctum a Patre mittendum affirmat his verbis: ¹⁾ Quem mittet ¹⁾ Ioh. 14, 26. Pater in nomine meo. Ex quibus verbis quum processionem Spiritus sancti intelligamus, perspicuum est, eundem ab utroque procedere. Haec sunt, quae de Spiritus sancti persona tradenda erunt.

7. Quum opera trinitatis sint indivisa, quare peculiarter quidam effectus et dona Spiritui sancto tribuantur.

Docere praeterea oportebit, quosdam esse Spiritus sancti admirabiles effectus, et amplissima quaedam munera, quae ab ipso, tamquam a perenni bonitatis fonte, oriri et manare dicuntur. Quamvis enim sanctissimae trinitatis opera, quae extrinsecus flunt, tribus personis communia sint; ex iis tamen multa Spiritui sancto propria tribuuntur, ut intelligamus, illa in nos a Dei immensa charitate proficiisci; nam, quum Spiritus sanctus a divina voluntate, veluti amore inflamata, procedat, perspici potest, eos effectus, qui proprie ad Spiritum sanctum referuntur, a summo erga nos Dei amore oriri. Quare ex eo consequitur, ut Spiritus sanctus *donum* appelletur: nam doni vocabulo significatur id, quod benigne et gratuito, nulla spe remunerationis proposita, donatur. Ac proinde quaecumque bona et beneficia a Deo in nos collata sunt (² quid autem habemus, quod a Deo, ut inquit Apostolus, non acceperimus?), ea nobis Spiritus sancti concessu et munere data esse, pio et grato animo agnoscere debemus.

8. Qui qualesve, et quanti sint Spiritus sancti effectus.

Eius autem plures effectus sunt: nam, ³⁾ ut mundi creationem ⁴⁾ creatarumque rerum propagationem et gubernationem omittamus, de quibus in primo articulo commemoravimus; vivificationem Spiritui sancto proprie tribui paulo ante demonstratum est, et Ezechieli testimonio confirmatur: ⁵⁾ Dabo, inquit, vobis spiritum, et vivetis. Praecipuos tamen et maxime proprios Spi-

De administrandis Spiritus sancti effectibus, et donis, vide Aug. lib. de ser. Domini in monte c. 9. et Greg. hom. 19. in Ezech. Trinitatis opera indivisa sunt ad extra. Aug. lib. I. de trinitate c. 4. et in Ioh. tract. 2. et ali bi frequenter. Cur peculiarter quaedam opera Spiritui sancto tribuantur.

Spiritus sanctus cur donum vocetur. Aug. in Enchirid. 2. 57. et in 5. de trinit. c. 15. ²⁾ I. Cor. 4, 7. Plures sunt Spiritus sancti effectus.

³⁾ Ioh. 33, 4. ⁴⁾ Sap. I. 7.. ⁵⁾ Ezeb. 37, 6. Spiritus sancti dona.

1) Isa. 17. 2. ritus sancti effectus Propheta enumerat: ¹ spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis, et spiritum timoris Domini; quae dona Spiritus sancti vocantur: interdum autem Spiritus sancti nomen eis tribuitur. Quare sapienter divus

Divus Aug. Augustinus monet, animadvertisendum esse, quum lib. 15. de trinit. cap. 18. in sacris litteris huius vocis Spiritus sancti mentio fit, ut diudicare possimus, tertiamne trinitatem et 19.

Fulg. lib. 2. ad Mon. c. 7. et 8. ad. tattis personam, an eius effectus atque operaciones significet: nam haec duo eodem intervallo distinguenda sunt, quo etiam creatorem a rebus creatis differre credimus. Atque haec eo diligenter

Justificatio nostra est Spiritus sancti signaculum, de qua copiose agitur ses. 6. conc. trid. 2) Ephes. I. 13. stos facit, ² signatque spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Haec enim mentem nostram arctissimo amoris vinculo Deo iungit; ex quo fit, ut summo pietatis stu-

3) 2. Pet. I. 4. dio accensi novam vitam instituamus, ³ ac naturae divinae participes effecti, ⁴ filii Dei nominemur et vere simus.

DE NONO ARTICULO

CAPUT X.

CREDO SANCTAM ECCLESIAM CATHOLICAM,
SANCTORUM COMMUNIONEM.

1. *Quibus de causis nonus articulus omnium frequentissime populo inculcandus sit.*

De ecclesia ex veteribus scriptis seruntur August. con- si duo potissimum considerantur, facile cognosci poterit. Primum enim, teste sancto Augustinian. lib. de stino, prophetae planius et apertius de ecclesia, unit. eccl. Cur prophetae planius de Christo loquuti sunt, quum in eo multo plures errare ac decipi posse, quam in incarna-

tionis sacramento, praeviderent. Neque enim defuturi erant impii, qui ad simiae imitationem, quae se hominem esse fingit, solos se catholicos esse profiterentur, et catholicam ecclesiam apud se tantum, non minus nefarie, quam superbe affirmarent. Deinde, si quis hanc veritatem firmo animo conceptam habuerit, facile horrendum haeresis periculum effugiet. Non enim, ut quisque primum in fide peccarit, haereticus dicendus est; sed qui, ecclesiae auctoritate neglecta, impias opiniones pertinaci animo tuetur. Quum igitur fieri non possit, ut aliquis se haeresis peste commaculet, si iis fidem adhibeat, quae in hoc articulo credenda proponantur; current omni studio pastores, ut fideles, cognito hoc mysterio, contra adversarii artes muniti, in fidei veritate perseverent. Pendet autem hic articulus a superiori; quia, quum iam demonstratum sit, Spiritum sanctum omnis sanctitatis fontem et largitorem esse, nunc ab eodem ecclesiam sanctitatem donatam confitemur.

2. Quid peculiari ratione, nomine ecclesiae, quidque generatim, denotetur.

Ac quoniam ecclesiae vocem latini a graecis mutuati, post divulgatum evangelium ad res sacras transtulerunt; quam vim habeat hoc vocabulum, aperiendum est. Significat autem ecclesia evocationem; verum scriptores postea usurparunt pro concilio et concione. Neque vero refert, utrum populus ille veri Dei, an falsae religionis, cultor extiterit; in actis enim de Ephesino populo scriptum est, quum scriba turbas sedasset, dixisse:

Si quid autem alterius rei quaeritis, in legitima ecclesia poterit absolviri. Legitimam vocat ecclesiam populum Ephesinum, Dianaee cultui ad dictum. Neque enim gentes, quae Deum non noviunt, sed etiam malorum et impiorum hominum concilia interdum ecclesia nominantur.^{2) Odi vi,} inquit Propheta, *ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo.* Communi vero deinde sacrarum scripturarum consuetudine haec vox ad rem publicam christianam, fideliumque tantum congregations significandas, usurpata est; qui

sia, quam de Christo sint locati, Aug. in ps. 3o. Vide prophetarum testimonia apud eundem in lib. de utilitate credent. cap. 7, 8. et 9. et seducit fatus in lib. 17. de civit. Dei c. 4. 5. 8. 16. 20. et lib. 18. fere per totum. Verus non articuli professor nequit dici baeticus.

Ecclesia est evocatio a verbo greco ἐκκλησία. Et bene ecclesia dicitur, quia omnes ad salutem vocet, et colligat, ut sit Dominus, Levit. cap. 8. sent. 3.

^{1) Act. 19.39.}

^{2) Ps. 25. 5.}

Ecclesia peculiari, et usitata consuetudine significat omnia fidelium multitudinem.

dinem; ceterae scilicet ad lucem veritatis et Dei notitiam per significaciones ecclesiae exponentur sect: 9. huius articuli. Definitio ecclesiae Aug. in ps. 149. vide Cyprianum epist. 69.

scilicet ad lucem veritatis et Dei notitiam per fidem vocati sunt, ut, reiectis ignorantiae et errorum tenebris, Deum verum et vivum pie et sancte colant, illique ex toto corde inserviant: atque, ut unico verbo haec res tota absolvatur, ecclesia, ut ait sanctus Augustinus, est populus fidelis per universum orbem dispersus.

3. Quae potissimum mysteria in vocabulo ecclesiae contemplanda offerantur.

Ecclesia quid a ceteris gentilibus portentur; etenim in evocatione, quam ecclesia significat, statim divinae gratiae benignitas et splendor elucet, intelligimusque ecclesiam ab aliis rebus publicis maxime differre: illae enim humana ratione et prudentia nituntur, haec autem Dei sapientia et consilio constituta est: vocabavit enim nos intimo quidem Spiritus sancti afflatus, qui corda hominum aperit, extrinsecus autem pastorum et praedicatorum opera ac ministerio. Praeterea, ex hac vocatione quis nobis

Finis vocationis varius, qui est aeternarum rerum cognitione et possessio, is optime perspiciet, post cognitionem possessionis. Aug. in Ps. 77. lege positus, synagoga, idest congregatio, dicetur et 81.

Ecclesia quo modo differat a iudeorum republica.

nomen impositum est, quia pecudum more, quibus magis congregari convenit, terrena et caduca tantum bona spectaret. Quare merito christianus populus non synagoga, sed ecclesia dicitur; quia, terrenis et mortalibus rebus contemptis, caelestes et aeternas tantummodo consecutatur.

*4. Quibus nominibus christianorum universitas in sa-
cra litteris descripta inveniatur.*

Multa praeterea nomina, quae plena sunt mysteriis, ad christianam rem publicam significan-

1) Lucae 6,43. dam traducta sunt: nam et¹ domus et² aedificium Dei ab Apostolo vocatur. Si tardavero, inquit ad Timotheum, ut scias, quo modo oporteat te in domo Dei conversari, quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.

Domus Dei cur sit dicta ecclesia, grec ovium. Domus autem ecclesia idcirco appellatur, quia sit veluti una familia, quam unus paterfamilias moderatur, et in qua est bonorum omnium spi-

ritualium communio. Dicitur etiam ¹ grex ovium Christi, quarum ille ostium est et pastor. Vocatur et sponsa Christi. ² Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo, inquit Apostolus ad Corinthios. Idem ad Ephesios: ³ Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam. Ac de matrimonio: Sacramentum hoc, inquit, magnum est; ego autem dico in Christo, et in ecclesia. Dicitur denique ecclesia ⁴ corpus Christi, ⁵ ut ad Ephesios ⁶ et Colossenses licet videre. Et haec singula plurimum valent ad fideles excitandos, ut se dignos immensa Dei clementia et bonitate praeebant, qui eos, ⁷ ut populus Dei esset, elegit.

5. Duae praecipuae ecclesiae partes recensentur, triumphans una, militans altera.

His vero explicatis, necesse erit singulas ecclesiae partes enumerare, earumque differentias docere, quo magis Deo dilectae ecclesiae natum, proprietates, dona et gratias populus percipiat, et ob eam causam sanctissimum Dei nomen laudare numquam intermittat. Ecclesiae autem duae potissimum sunt partes, quarum altera triumphans, altera militans vocatur. Triumphans est coetus ille clarissimus et felicissimus beatrum spirituum, et eorum, qui de mundo, de carne, de iniquissimo daemone triumpharunt, et ab huius vitae molestiis liberi ac tuti, aeterna beatitudine fruuntur. Militans vero ecclesia est coetus omnium fidelium, qui adhuc in terris vivunt; quae ideo militans vocatur, quod illis cum immanissimis hostibus, mundo, carne, satana perpetuum sit bellum.

6. Ecclesia militans et triumphans una est.

Neque idcirco tamen duas esse ecclesias censendum est; sed eiusdem ecclesiae, ut antea dimisimus, partes duae sunt, quarum una antecessit et caelesti patria iam potitur; altera in dies sequitur, donec aliquando cum Salvatore nostro coniuncta, in sempiterna felicitate conquiescat.

7. In ecclesia militanti duo hominum sunt genera, boni scilicet et mali.

Iam in ecclesia militanti duo sunt hominum in ecclesia

¹⁾ Io. 10, 1, 2.
Sponsa Christi.

²⁾ 1. Cor. 11, 2.

³⁾ Ephes. 5, 25.
Vide Cypr. ep. 6, lib. 1, et in lib. de unit. eccles.

⁴⁾ Ecclesia est corpus Christi Rom. 12, 4, 5.

⁵⁾ Ephes. 1, 23.

⁶⁾ Col. 1, 24.

⁷⁾ 1. Petr. 3, 9-10.

De ecclesia militante et triumphante Aug. io Enchir. c. 56, et 1, 10, de civit. Dei c. 7.

Triumphans ecclesia quid sit. Aug. in Enchir. c. 57. Animas purgadotorum triumphant spe certa.

Militans ecclesia.

Aug. lib. 12, de civit. Dei cap. 9. Quia idem princeps, idem populus, idem rex, idem clerus, et eadem civitas est.

militanti duo genera, bonorum et improborum: et improbi qui sunt hominum eorundem sacramentorum participes, ean- genera.

Vide Aug. in breviculo, collat. 3. dem quoque, quam boni, fidem profitentur, vita ac moribus dissimiles; boni vero in ecclesia dicuntur ii, qui non solum fidei professione, et

communione sacramentorum, sed etiam spiritu gratiae, et charitatis vinculo inter se coniuncti

1) a. Tim. 2, 19. et colligati sunt; de quibus dicitur: ¹ *Cognovit Electorum ecclesia est Dominus, qui sunt eius.* Possunt vero etiam incerta. Con-

homines aliquibus conjecturis opinari, quinam sess. 6. concil. sint, qui ad hunc piorum hominum numerum trident. decreto de iustificatione. Vide Quare existimandum non est, Christum salvatorem de hac ecclesiae parte loquutum esse, item Aug. tract. 45. in loan.

2) Matt. 18, 17. ² quum ad ecclesiam nos remisit, eique ut pa-

3) Matt. 3, 12. reamus praecipit: nam quum illa sit incognita, cui certum esse poterit, ad cuius iudicium confugiendum, et cuius auctoritati obtemperandum et 13.

4) Ephes. 4, 4. sit? Bonos igitur et improbos ecclesia comple-

5) Matt. 5, 14. et 1. Cor. 5, 3. ctitur, quemadmodum ³ et divinae litterae, et 2. Tim. 2, 20.

6) Matt. 18, 17. Greg. Naz. o- sanctorum virorum scripta testantur; in quam rat. 5. et 52. sententiam scriptum est illud Apostoli: ⁴ *Unum advers. Apol. corpus, et unus spiritus.*

8. *Ecclesia visibilis est, et bonos et malos suo sinu concludit.*

7) Matt. 13, 47. Haec autem ecclesia nota est, ⁵ urbique supra montem sitae comparata, quae undique conspi-

8) Matt. 3, 12. ⁶ ceterum ec- clesiam visibi- citur: nam, ⁶ quum illi ab omnibus parentum

9) Matt. 25, 1-12. clesiae par- esit, cognoscatur necesse est. Neque bonos tan-

10) Gen. 7, 2. tem esse praecitum esse, sed malos etiam complectitur, ut multis

7) Matt. 13, 47. parabolis evangelium docet, veluti quum ⁷ re-

7) Matt. 13, 47. gnum caelorum, idest militantem ecclesiam, si-

7) Matt. 13, 47. mile esse sagenae in mare missae commemorat;

8) Matt. 3, 12. ⁸ vel agro, in quo zizania superseminata sunt; vel

9) Matt. 25, 1-12. ⁹ areae, in qua frumentum cum paleis contine-

10) Gen. 7, 2. tur; vel ⁹ decem virginibus partim fatuis, par-

11) Pet. 2, 6. tim prudentibus. Sed multo ante etiam in ¹⁰ arca

12) Durarum ec- Noe, qua non solum munda, sed etiam immunda

13) Diversis- clesiae par- animantia concludebantur, huius ecclesiae figura-

14) Aug. tract. 6. similitudinem licet intueri. Quamvis au-

15) in loan. et tholica fides vere et constanter affirmet; ex iis-

16) ser. 107. de dem tamen fidei regulis fidelibus explicandum

est, utriusque partis diversam admodum rationem esse: ut enim paleae cum frumento in area confusae sunt, vel interdum membra varie intermortua corpori coniuncta, ita etiam mali in ecclesia continentur.

9. Quinam ecclesiae militantis finibus non contineantur.

Ex quo fit, ut tria tantummodo hominum genera ab ea excludantur: primo infideles, deinde haeretici et schismatici, postremo excommunicati.
¹ Ethnici quidem, quod in ecclesia numquam fuerunt, neque eam umquam cognoverunt, nec ullius sacramenti participes in populi christiani societate facti sunt; ² haeretici vero atque schismatici, quia ab ecclesia desciverunt: neque enim illi magis ad ecclesiam spectant, quam transfugae ad exercitum pertineant, a quo defecerunt.
³ Non negandum tamen, quin in ecclesiae potestate sint, ut qui ab ea in iudicium vocentur, puniantur, et anathemate damnentur. Postremo etiam ⁴ excommunicati, quod ecclesiae iudicio ab ea exclusi, ad illius communionem non pertineant, donec resipiscant. De ceteris autem quamvis improbis et sceleratis hominibus, adhuc eos in ecclesia perseverare dubitandum non est; idque fidelibus tradendum assidue, ut, si forte ecclesiae antistitum vita flagitiosa sit, eos tamen in ecclesia esse, nec propterea quidquam de eorum potestate detrahi, certo sibi persuadeant.

10. Nominis ecclesiae significationum varietas.

Verum universae etiam ecclesiae partes, ecclesiae nomine significari solent, ut quum Apostolus ecclesiam, ⁵ quae est Corinthi, ⁶ Galatiae, ⁷ Laodicensem, ⁸ Thessalonicensium nominat: privatas etiam fidelium familias ecclesias vocat: nam ⁹ Priscae et Aquilae domesticam ecclesiam salutari iubet; item alio in loco: ¹⁰ Salutant vos, inquit, in Domino multum Aquila et Priscilla cum domestica sua ecclesia. Ad Philemonem ¹¹ etiam scribens, eandem vocem usurpavit. Interdum quoque ecclesiae nomine eius praesides ac pastores significantur. ¹² Si te non audierit, inquit Christus, dic ecclesiae. Quo in loco prae-

Tria hominum genera ab ecclesia excludantur, et primo infideles.

¹) 1. Cor. 5, 13.
²) Haeretici,
³) excommunicati.

⁴) 1. Tim. 1, 19.

Cypr. in epist. ad Iulia.

Sunt tamen in potestate ecclesiae, ut ab ea puniantur.

⁵) Deut. 17, 12.
⁶) Rom. 13, 4.
⁷) unde leges in haereticos latae.

Excommunicati non sunt in ecclesia.

⁸) Matt. 18, 17.
⁹) 1. Cor. 5, 4.

Autistitium dignitatis nihil deperit etiam si illi nulli sint.

loan. 11.

Unus autem etc.

⁵) 1. Cor. 1, 2.

⁶) Gal. 1, 2.

⁷) Col. 4, 16.

⁸) 1. Thess. 1, 1.

Privatee fideliuum familiæ ecclesiae

appellantur.

⁹) Rom. 16, 4.

¹⁰) 1. Cor. 16,

19.

¹¹) Phil. 1, 2.

¹²) Mat. 18, 17.

Ecclesia pro

ipsis praepo-

sitis, et pasto-

ribus aliquando usurpat. positi ecclesiae designantur.¹ Sed locus etiam, in quem populus sive ad concionem, sive alicuius

1) 3. Reg. 8.

Ecclesia pro rei sacrae causa convenit, ecclesia appellatur;

loco.

1. Cor. 11, 18. praecipue vero in hoc articulo ecclesia bonorum simul et malorum multitudinem, nec praesides solum, sed eos etiam, qui parere debent, significat.

Hie ecclesia propriæ accipiatur pro omnium fideliuum tam bonorum, quam malorum multitudine.

Prima eccliesiae uota est, ut sit una.

Qua quidem nota ab haereticorum omnium coetibus distinguitur,

2) Cant. 6, 8.

Cypr. lib. de unit. ecclesiæ.

3) Ephes. 4, 5.

4) Ephes. 1, 22.

Post invisibilis ecclesiae caput, necessario statui visibile caput ex scriptura, in qua ecclesia comparatur exercitui, cant. 6.

Corpori humano, in quo est caput.

Cant. 7, 3. Regno.

Dan. 2, 44. Ovili.

Ioan. 10, 16.

Domini.

1. Tim. 3, 15.

Navi, seu arcae Noe.

In his autem omnibus visibilius rector ceraurit, ergo et in ecclesia cerni debet.

5) Mat. 16, 18.

6) Exod. 22, 22.

7) Gen. 7, 23.

positi ecclesiae designantur.¹ Sed locus etiam, in quem populus sive ad concionem, sive alicuius

Ecclesia pro rei sacrae causa convenit, ecclesia appellatur;

praecipue vero in hoc articulo ecclesia bonorum simul et malorum multitudinem, nec praesides solum, sed eos etiam, qui parere debent, significat.

11. De notis veræ ecclesiae, et primo cur una dicatur.

Aperiendae autem sunt fidelibus huius ecclesiae proprietates, ex quibus licebit agnoscere, quanto beneficio a Deo affecti sint, quibus congerit in ea nasci atque educari. Prima igitur proprietas in symbolo patrum describitur, ut una sit:² *Una enim, inquit, est columba mea, una est speciosa mea.* Vocatur autem una tanta hominum multitudo, quae tam longe lateque diffusa est ob eas causas, quae ab Apostolo ad Ephesios scriptae sunt;³ unum enim Dominum, unam fidem, unum baptismum tantum esse prædicat. Unus est etiam eius rector ac gubernator, invisibilis quidem Christus, quem aeternus Pater dedit⁴ caput super omnem ecclesiam, quae est corpus eius; visibilis autem is, qui romanam cathedram, Petri apostolorum principis legitimus successor, tenet.

12. Quid de romano pontifice visibili ecclesiae Christi capite sentiendum sit.

De quo fuit illa omnium patrum ratio et sententia consentiens, hoc visibile caput ad unitatem ecclesiae constituendam et conservandam necessarium fuisse; quod præclare et vident et scripsit sanctus Hieronymus, et contra Iovinianum iis verbis: *Unum eligitur, ut, capite constituto, schismatis tollatur occasio;* et ad Damasum: *Facessat invidia: romani culminis recedat ambitione: cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum, sequens, beatitudini tuae, idest cathedralae Petri, communione consocior:*⁵ *super illam petram aedificatam ecclesiam scio.*⁶ *Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est:* *si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante*

diluvio. Quod et longe antea ab Irenaeo probatur, et Cypriano, qui de unitate ecclesiae loquens, ait: *Loquitur Dominus ad Petrum: Ego, Petre, dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Super unum aedificat ecclesiam: et quamvis apostolis omnibus, post resurrectionem suam, parem potestatem tribuat, et dicat: Sicut misit me Pater,*

1) *Iean. 20, 21.*
2) *22.*

et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum; tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem, ab uno incipientem, auctoritate sua dispositus, etc. Optatus deinde Milevitanus ait: *Ignorantiae tibi adscribi non potest, scienti in urbe Roma, Petro primo cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus; in quo uno cathdrae unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defenderent: ut iam schismaticus et * praeveravaricator esset, qui contra singularem cathedralm alteram collocaret.* Post vero Basilius sic scriptum reliquit: *Petrus collocatus est in fundamento; dixit enim: Tu es Christus filius Dei vivi; et vicissim audiuit se esse petram; licet enim petra esset, non tamen petra erat ut Christus. Nam Christus vere immobilis petra; Petrus vero propter petram. Dignitates enim suas Iesus largitur aliis: sacerdos est, et facit sacerdotes: petra est, et petram facit: et quae sua sunt, largitur servis suis.* Postremo vero Sanctus Ambrosius ait *: *Quia solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur.*